
Nº 225, sexta-feira, 24 de novembro de 201784 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017112400084

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

clarada vencedora da carta convite nº01/2017, edital processo
23201.000211/2017/38, contratação de empresapara modificação da
rede interna de distribuição de energia elétrica no valor de R$
124.484,02

MESSIAS GOMES FERREIRA
Substituto CPL

(SIDEC - 23/11/2017) 158312-26413-2017NE800001

CAMPUS PATOS DE MINAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 159003

Número do Contrato: 9/2016. Nº Processo: 23494000101201647.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ
Contratado: 14780667000169. Contratado : RJ - INSTALACOES
ELETRICAS EIRELI-- EPP. Objeto: Autorizar a subcontratação de
1,46% da mão de obra para execução do subitem 4.30 do item 04
para empresa cadastrada no grupo 0832 - obras part e certificado
junto à Cemig. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Data de Assinatura:
16/02/2017.

(SICON - 23/11/2017) 159003-26413-2017NE000003

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA

AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA No- 3/2017 INEP

PRÉ-TESTE DE ITENS
O Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais

Anísio Teixeira - INEP, realizará audiência pública a respeito da
contratação de Instituição especializada para a Organização, Apli-
cação, Processamento de pré-teste de itens para composição do Banco
Nacional de Itens do Inep, com o objetivo de permitir o acesso direto
a todas as informações pertinentes, bem como, a possibilidade de
prévia manifestação dos interessados.

Diante do exposto, convidamos Vossa Senhoria para par-
ticipar dessa audiência pública que será realizada das 10h às 17h do
dia 04/12/2017 (segunda-feira), no Auditório do INEP, localizado no
SIG Quadra 04 Lote 327, em Brasilia - DF.

O edital de audiência pública está disponível no site do Inep:
h t t p : / / w w w. i n e p . g o v. b r.

EUNICE DE OLIVEIRA FERREIRA SANTOS
Diretor de Gestão e Planejamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

EXTRATO REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Universidade Federal de Alagoas - UFAL, CNPJ
24.464.109/0001-48. Objeto: O registro de preços para a eventual
aquisição de equipamentos para laboratórios do Campus Arapiraca e
de outras Unidades Acadêmicas , especificado(s) no(s) subitem(ns)
1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 11/2017.
Processo nº 23065.012023/2017-64. Prazo de vigência I: 10/10/2017
à 09/10/2018. Empresas Registradas: Ata 59/2017, ATOMOLAB CO-
MERCIAL EIRELI - ME, CNPJ 26.715.609/0001-30, Valor total R$
343.672,00; Ata 60/2017, PROSCIENCE COMERCIO, IMPORTA-
CAO E EXPORTACAO LTDA - EPP, CNPJ 12.426.369/0001-40,
Valor total R$ 37.393,00; Ata 61/2017, ALLERBEST COMERCIO
DE PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, CNPJ
81.203.838/0001-84, Valor total R$ 110.880,00; Ata 62/2017, KD
COMERCIO ATACADISTA LTDA - EPP, CNPJ 15.567.891/0001-
30, Valor total R$ 98.210,84; Ata 63/2017, MARTE CIENTIFICA &
INSTRUMENTACAO INDUSTRIAL LTDA, CNPJ
60.431.715/0001-20, Valor total R$ 544.179,90; Ata 64/2017, LU-
ZIMARIO LIMA PEREIRA - EPP, CNPJ 13.825.298/0001-10, Valor
total R$ 449.206,82; Ata 65/2017, INSMART COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ 11.042.902/0001-07, Valor
total R$ 52.800,00; Ata 66/2017, SOLAB CIENTIFICA EQUIPA-
MENTOS PARA LABORATORIOS EIRELI, CNPJ
11.232.743/0001-03, Valor total R$ 829.165,00; Ata 67/2017, OR-
TONUTRE - COM. DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA -
EPP, CNPJ 11.541.499/0001-60, Valor total R$ 18.150,00; Ata
68/2017, MILAN EQUIPAMENTOS CIENTIFICOS LTDA - EPP,
CNPJ 75.121.434/0001-49, Valor total R$ 34.205,82; Ata 69/2017,
COLUMBIA COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP,
CNPJ 10.378.106/0001-87, Valor total R$ 252.466,41; Ata 70/2017,
LABNOVA COMERCIO E SERVICO LTDA - ME, CNPJ
11.516.620/0001-02, Valor total R$ 196.000,00; Ata 71/2017, INS-
TRUTHERM INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ
53.775.862/0001-52, Valor total R$ 67.924,80; Ata 72/2017, A T C
INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS TECNICOS LTDA,
CNPJ 18.016.106/0001-49, Valor total R$ 46.500,00; Ata 73/2017,
GUSHI TECNOLOGIA LTDA, CNPJ 14.458.997/0001-32, Valor to-
tal 13.583,00; Ata 74/2017, ALL WORK COMERCIAL - EIRELI -
EPP, CNPJ 18.007.154/0001-70, Valor total R$ 175.238,04; Ata
75/2017, DILUKA POWER LTDA - ME, CNPJ 05.255.236/0001-92,
Valor total R$ 14.400,00; Ata 76/2017, LINECONTROL COMER-
CIO IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA, CNPJ
04.196.357/0001-48, Valor total R$ 40.040,00; Ata 77/2017, VAS
TECNOLOGIA INDUSTRIAL EIRELI - EPP, CNPJ
12.331.558/0001-39, Valor total R$ 429.955,00; Ata 78/2017, LOC-
CUS DO BRASIL LTDA - EPP, CNPJ 05.094.718/0001-08, Valor
total R$ 17.077,50. Prazo de vigência II: 17/10/2017 à 16/10/2018.

Empresas Registradas: Ata 80/2017, FISIOMEDICA PRODUTOS E
EQUIPAMENTOS LTDA - ME, CNPJ 05.118.766/0001-99, Valor
total R$ 148.180,80; Ata 81/2017, HYPERIMPORT COMERCIO E
SERVICOS DE PRODUTOS IMPORTADOS, CNPJ
13.205.153/0001-17, Valor total R$ 1.311.430,00 e Ata 82/2017,
BUNKER COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ 03.213.418/0001-75,
Valor total R$ 552.558,00.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 68/2017 - UASG 153037

Nº Processo: 23065038233201782 . Objeto: Contratação de de Em-
presa para Manutenção do analisador de área superficial (BET). Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso III da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se a contratação
pela demanda apresentada pelo programa de pós-graduação do ser-
viço de manutenção BET. Declaração de Inexigibilidade em
23/11/2017. ALEJANDRO CESAR FRERY ORGAMBIDE. Pró-rei-
tor. Ratificação em 23/11/2017. MARIA VALERIA COSTA COR-
REIA. Reitora. Valor Global: R$ 16.162,73. CNPJ CONTRATADA :
05.302.623/0001-32 ACIL & WEBER COMERCIO E SERVICOS
LTDA - EPP.

(SIDEC - 23/11/2017) 153037-15222-2017NE000067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 69/2017 - UASG 153037

Número do Contrato: 3/2017. Nº Processo: 23065018643201626.
PREGÃO SISPP Nº 15/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE ALAGOAS -.CNPJ Contratado: 04803820000172. Con-
tratado : DIPLOMATA TERCEIRIZACAO EM GERAL -EIRELI -
ME. Objeto: O presente termo objetiva a repactuação de preços do
contrato em tela com base na CCT de 2017. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Valor Total: R$113.680,44. Fonte: 112000000 -
2017NE800225. Data de Assinatura: 20/10/2017.

(SICON - 23/11/2017) 153037-15222-2017NE000068

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 63/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087005810201700 . Objeto: Contratação de serviço
de manutenção de equipamento multiusuário Difratômetro de Raio X,
Marca RIGAKU. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: In-
viabilidade de competição. Fornecedor com Declaração de Exclu-
sividade. Declaração de Inexigibilidade em 21/11/2017. ANDREIA
APARECIDA DE SOUZA. Chefe da Divisão de Compras. Rati-
ficação em 21/11/2017. HELENA MARIA DOS SANTOS COUTO.
Ordenadora de Despesas por D.c.. Valor Global: R$ 9.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 58.626.300/0001-60 DAIRIX EQUIPAMENTOS
ANALITICOS LTDA.

(SIDEC - 23/11/2017) 153028-15248-2017NE800001

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 73/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087010017201714 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição futura de materiais de consumo químico, farmacológico e
matéria-prima. Total de Itens Licitados: 00235. Edital: 24/11/2017 de
08h00 às 10h30 e de 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel Mon-
teiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS - MG ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153028-05-73-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 23/11/2017) 153028-15248-2017NE800001

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 86/2017 - UASG 153028

Nº Processo: 23087012190201757 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de materiais de elétrica. Total de Itens Licitados: 00142.
Edital: 24/11/2017 de 08h00 às 10h30 e de 13h00 às 16h30. En-
dereço: Rua Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700 Centro - ALFENAS
- MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-05-86-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 23/11/2017) 153028-15248-2017NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
COMPLEXO HOSPITALAR E DE SAÚDE

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 68/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066037970201758 . Objeto: Pregão Eletrônico - RE-
GISTRO DE PREÇOS 68/2017 - para eventual aquisição de MA-
TERIAIS ESPECIAIS, VISANDO ATENDER AS CIRURGIAS
CARDIO VASCULARES DO HOSPITAL ANA NERY, UNIDADE
DE SAÚDE INTEGRANTE DO COMPLEXO HOSPITALAR E DE
SAÚDE / UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo
divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG
(CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I), prevalecerá a des-
crição deste último, a fim de tornar mais ágil a fase de habilitação.
Total de Itens Licitados: 00059. Edital: 24/11/2017 de 08h00 às
12h00 e de 13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf
Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150247-05-68-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 06/12/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 23/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 93/2017 - UASG 150247

Nº Processo: 23066049873201716 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços - 93/2017 - para eventual aquisição de MATERIAL
DE LABORATÓRIO visando atender à necessidades do Hospital de
Medicina Veterinária Renato Rodenburg de Medeiros Neto, unidade
integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último. Total de
Itens Licitados: 00068. Edital: 24/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo, Paf Iv, Prédio
do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/150247-05-93-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 11/12/2017 às 10h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 23/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23066032819201723. , publicada no D.O.U de
19/10/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - REGISTRO DE PREÇOS
46/2017 - para eventual aquisição de CURATIVOS, para atender as
necessidades do Hospital Ana Nery e demais unidades de Saúde
integrantes do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações
gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do
produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Re-
ferência (Anexo I), prevalecerá a descrição deste último, a fim de
tornar mais ágil a fase de habilitação. Novo Edital: 24/11/2017 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 15h30. Endereço: Rua Barão de Je-
remoabo, Paf Iv, Prédio do Ihac, 1 Andar Ondina - SALVADOR -
BAEntrega das Propostas: a partir de 24/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/12/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FLAVIA PINTO DA SILVA
Núcleo de Licitação

(SIDEC - 23/11/2017) 150247-15303-2017NE800073

CENTRO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 2/2017 - UASG 153859

Nº Processo: 23066055684201774 . Objeto: Contratação de Serviços
de Manutenção corretiva e preventiva para equipamentos de conec-
tividade do Datacenter. O serviço contratado será realizado sob o
regime de execução indireta e atenderá o Datacenter da Superin-
tendência de Tecnologia da Informação da Universidade Federal da
Bahia - UFBA. Esse serviço será executado no período de 12 (doze)
meses consecutivos e ininterruptos. Total de Itens Licitados: 00002.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso V da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Licitação Deserta Declaração de Dispensa em
22/11/2017. LUIZ CLAUDIO DE ARAUJO MENDONCA. Supe-
rintendente. Ratificação em 22/11/2017. JOAO CARLOS SALLES
PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 79.300,00. CNPJ CON-
TRATADA : 34.203.752/0001-71 COMDADOSCOMERCIO E SER-
VICOS ELETRONICOS LTDA..

(SIDEC - 23/11/2017) 153859-15223-2017NE800073


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-11-24T08:24:15-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




